
 

 

11. 2. 1847 - Thomas Alva Edison 
 

Thomas Alva Edison byl významný americký vynálezce a podnikatel. Narodil se 11. února 1847 v USA 

ve státě Ohio, zemřel 18. října 1931. 

 Během svého života si nechal patentovat velké množství vynálezů. Patří mezi ně například fonograf 

(přístroj na nahrávání a reprodukci hlasu, předchůdce gramofonu) a vynálezy související s 

telegrafováním. Patentovat si nechal také žárovku. Tu však nevynalezl, ale pouze zdokonalil.  

Své vynálezy dokázal uvádět na trh prostřednictvím firem, které založil. Pracovalo v nich mnoho 

nadaných lidí, například Nikola Tesla, Henry Ford a významný československý podnikatel Emil Kolben 

(ČKD  Českomoravská – Kolben –Daněk).  

Byl zastáncem stejnosměrného proudu v technologickém a obchodním sporu, známém pod pojmem 

Válka proudů. Nižší náklady na distribuci ale nakonec rozhodly ve prospěch střídavého proudu, který 

prosazoval Nikola Tesla. 

Příklad bychom si měli vzít z Edisona z jeho přístupu k životu: „Tajemství úspěchu v životě není dělat, 

co se nám líbí, ale nacházet zalíbení v tom, co děláme.“ 

 

 

Napsala: Mgr. Jitka Nováková 


